



Naturskyddsföreningen i Botkyrka–Salem

Till Mark- och miljödomstolen

Sänds till Länsstyrelsen i Stockholms län, Box 22067, 104 22 Stockholm,
stockholm@lansstyrelsen.se

Överklagande av tillstånd till täkt- och återvinningsverksamhet i Botkyrka och Södertälje

(Länsstyrelsens beslut 2016-12-29, dnr 5511-30676-2013, 0181-40-070)

Yrkande

Naturskyddsföreningen i Botkyrka–Salem överklagar härmed länsstyrelsens beslut att ge tillstånd till rubricerad verksamhet. Vi yrkar på att Mark- och miljödomstolen upphäver beslutet i sin helhet, d.v.s. att Svevia AB inte ges tillstånd till täkt- och återvinningsverksamhet inom fastigheterna Hall 4:1 i Södertälje kommun och Snäckstavik 3:110 i Botkyrka kommun.

Motiveringar

En täkt- och återvinningsverksamhet enligt ansökan, inkl. de tunga fordonstransporterna till och från verksamhetsområdet, kommer att ha en starkt negativ påverkan på flera sätt och på ett stort område. Det splittrar ett av de få stora områdena i Stockholms närhet som är obebott, i stort sett tyst och, fränsett visst reguljärt skogsbruk, nära nog orört. Området används idag för friluftaktiviteter, såsom utflykter, svampplockning, jakt med mera. Hit tar man sig enkelt med cykel eller till fots; jakträttsinnehavare och jägare med bil. Båtar, kanoter och andra vattenburna farkoster kan nå hela området från Hallsfjärden. Frånvaron av allmän biltrafik har gett och ger området dess speciella karaktär av såväl ostördhet som orördhet. Ett stycke söderut går Grödingeleden. Här finns Stora Träskets naturreservat, som innefattar naturskogar med höga naturvärden.

Det har en stor potential inför framtiden vad gäller det rörliga friluftslivet i olika former. Förutom områdets karaktär i sig så har det en stor fördel jämfört med de ganska avlägsna natur- och skogsområdena i Södermanlands sydligare delar, nämligen dess belägenhet i relativ närhet från områden med mycket bebyggelse och många invånare. Sådana områden blir allt viktigare att värna i takt med att södra Stockholms läns kommuner får allt mer verksamheter, bebyggelse och framför allt fler invånare.

Allmänheten i form av rörligt friluftsliv kommer i och med den föreslagna verksamheten vid täkten att bli utestängd från inte bara det i sig stora verksamhetsområdet utan i praktiken också från närområdet, genom buller, damm och visuell påverkan. Men ljudstörningar som genereras från anläggningen kommer att beröra ett område som är vida större; bara i skogarna

kring själva verksamheten ett område som kan uppskattas vara minst tio, kanske tjugo, gånger så stort, d.v.s. i storleksordningen 500–1000 ha eller ännu större. Det visar de beräkningar som gjorts. Det finns risk att fritidshusområdet Kungsdalen blir bullerstört och även strandnära områden väster om Hallsfjärden, t.ex. bostadsområden i Pershagen samt naturreservatet Öbacken–Bränninge. De relativt tysta farvattnen på Hallsfjärden, som sommartid har en flitig användning för bad och vattensporter, kommer också att utsättas för störningar.

De ljudstörningar som genereras av de tunga transporterna till och från verksamhetsområdet på den nära 3 km långa vägen fram till ”gamla” Nynäsvägen (norr om Hallanstalten) kommer de facto att påverka ett ytmässigt ännu större område än vad arbetena inom själva verksamhetsområdet gör. Vi räknar med påverkan på en minst kilometerbred zon (en halv km på var sida om vägen) längs dessa i dag tysta områden. ***Vi vill betona detta speciellt eftersom denna påverkan i princip negligerats i såväl ansökan som beslut.*** Det kan tilläggas att fordonsrörelserna i sig innebär en barriäreffekt mellan de östliga och västliga områdena för såväl djurliv som det rörliga friluftslivet. Därtill kommer cyklister och gående att påverkas av möten med och omkörningar av fordonstrafiken, även om strikt fartbegränsning tillämpas.

En täktverksamhet påverkar också kulturmiljön. I omedelbar närhet finns flera lokaliserade kulturlämningar. Verksamhetsområdet går tvärs över en gammal häradsgräns. Där denna korsar täktområdets södra gräns finns ett femstenarör, ett särskilt utformat gränsmärke, troligen från 1700-talet. Strax väster därom finns ytterligare ett gränsmärke i form av en upprest sten. Strax intill täktens östra del finns en fossil åker och inom området finns en kolbotten och i söder en rekonstruerad kolarkoja, upprest på en autentisk grund i slutet av 1980-talet. Den väg mellan Viad och Hall som täkten gränsar till i väster har varit i bruk åtminstone sedan tidig medeltid och kan därför i sig själv betraktas som ett kulturminne.

Denna skrivelse är gjord i samarbete med Naturskyddsföreningen i Södertälje–Nykvarn. Remisyttrandet inför beslutet ingavs gemensamt av våra båda kretsar. Då detta inte uppmärksammades av länsstyrelsen lämnar vi nu in var sitt till stor del likalydande överklagande.

Föredragande: Sven Persson, juvenalis.petri@gmail.com, tel. 073 726 87 28.

Botkyrka 2 februari 2017

Jan-Peter Falk, ordförande
Elvesta Säteri, Smedjan 1, 145 90 Norsborg
janpeter.falk@gmail.com, tel. 070 922 33 84

Naturskyddsföreningen i Botkyrka–Salem
c/o Arne Söderbom
Rosendalsvägen 4
147 63 Uttran
styrelsen@gaerdsmygen.se